(5) as estações de transbordo de carga; (6) as instalações portuárias públicas de pequeno 
porte; e (7) as instalações portuárias de turismo. 

4.                Em termos mais precisos, a Agência desempenha suas atividades acompanhando 36 
(trinta e seis) portos organizados e 203 (duzentos e três) terminais de uso privados – TUPs, sendo 
o setor responsável por 95% (noventa e cinco por cento) das exportações brasileiras. Somente no 
último exercício, tais atividades desencadearam a movimentação de 1,2 bilhão de toneladas de 
cargas nos portos brasileiros, o que representa um aumento de 4,8% em relação ao ano anterior e

[...]

Complementarmente, a ANTAQ desempenha atividade de produção de conhecimento, 
ao desenvolver estudos em sua área de competência e ao fornecer dados e informações do 
mercado regulado à sociedade. 

9.                A atuação institucional representou, no último exercício, uma arrecadação aos cofres 
públicos de R$ 814 (oitocentos e quatorze) milhões de reais, referentes aos valores de outorgas de 
12 (doze) leilões portuários conduzidos pela ANTAQ. Os investimentos decorrentes são estimados 
em R$ 1,64 bilhão. Em relação aos terminais privados, destacam-se a emissão de 12 novas 
outorgas, que totalizam R$ 1,38 bilhão de investimentos previstos.